45

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA AOS ONZE DIAS DO MÊS DE SETEMBRO
DE DOIS MIL E DOZE.

5 Aos onze dias do mês de setembro de dois mil e doze, às quatorze horas, na Sala de Reuniões do
Prédio da Administração do Centro de Ciências Humanas e Naturais, estiveram reunidos os
seguintes Conselheiros: Renato Rodrigues Neto - Presidente, Ana Lucy Oliveira Freire, Gilberto
Fonseca Barroso, Jurema José de Oliveira, Luiz Noburu Muramatsu, Lilian Rose Margotto, Maria
Beatriz Nader, Maurício Abdalla Guerrieri, Orlindo Francisco Borges Filho, Rosana Suemi

10 Tokumaru, Alexsandro Rodrigues Meireles, Yuri Luiz Reis Leite, Ricardo Luiz Silveira da Costa e
Mariza Silva de Moraes. Justificadas as ausências dos Conselheiros: Julio Cesar Bentivoglio,
Edenize Ponzo Peres, Donato de Oliveira, Luciana Ferrari de Oliveira e Cristiane Bicalho Belmock
Pedruzzi. Não houve a presença dos representantes discentes por encerramento dos mandatos e
falta de novas indicações. Havendo quorum, o Presidente deu início à sessão. 1. Comunicações:

15 1.1. Do Presidente -  a) Troca de chaves dos IC-II e IC-III; b) Moção de apoio ao Reitor da UFES
pelo suspensão das festas até que nova Resolução seja aprovada; c) Criação de uma Comissão
para definição de espaço físico do Núcleo de Excelência de Pesquisas em Ciências Humanas; d)
Criação de Comissão para definição do CT INFRA 2013. 2. Aprovação de Ata: Ata do dia
10/07/2012, distribuída previamente. Em discussão e votação, foi a referida ata APROVADA por

20 unanimidade. 3. Expediente: Inclusões: 1. 4.19 -  Processo n° 014757/2012-43 -  Departamento
de Ciências Biológicas encaminha solicitação de afastamento para comparecimento ao Congresso
Internacional ASHG 62th Annual Meeting: São Francisco, CA, USA, onde foi aceito o pôster
intitulado “Testing of population genetics assumptions and idetifying the source of errors in a large
STR dataset of 140,000 Brazilian ^individuals”, submetido pelo seu orientando de doutorado.

25 Período: 04 a 12 de novembro de 2012. Interessado: lúri Drumond Louro. Relator: Ricardo Luiz
Silveira da Costa. APROVADA a inclusão. Exclusão: Não há. A seguir, foi solicitada pela
Conselheira Maria Beatriz Nader a inversão da pauta nos itens 4.13 e 4.18 para itens 4.01 e 4.02,
respectivamente. APROVADA a inversão da pauta. 4. Pauta: 4.01. Protocolado n° 742261/2012-
63 -  Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação do Professor Paulo Roberto

30 Sodré de exercer Atividade Esporádica -  Remunerada, onde ministrará uma palestra no evento
“Encontro com o Escritor”, do Projeto Viagem pela Literatura, organizado pela Biblioteca Municipal
Adelpho Poli Monjardim da Prefeitura Municipal de Vitória. Período: 28 de agosto e 25 de outubro
de 2012, com carga horária total de 2 (duas) horas. Relator: Maria Beatriz Nader (DHIS).
Parecer: Favorável a aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO

35 por unanimidade. 4.02. Processo n° 013147/2012-22 -  Departamento de Línguas e Letras
encaminha solicitação de afastamento para participação do II Congresso Internacional sobre
Historietas y Humor Gráfico, em Buenos Aires, Argentina. Período: 26 a 29 de setembro de 2012.
Interessada: Maria da Penha Pereira Lins. Relator: Maria Beatriz Nader (DHIS). Parecer:
Favorável a aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por

40 unanimidade. 4.03. Protocolado n° 749373/2012-45 -  Departamento de Geografia encaminha
Relatório Conclusivo do Concurso Público de Provas e Títulos, para a contratação de um
Professor, nível Adjunto, área Geografia, subárea Geografia Política, conforme Edital n° 15-R de
09/05/2012, publicado no D.O.U. em 10/05/2012, que teve como candidatos classificados:
SIMONE RAQUEL BATISTA FERREIRA (1o lugar); PABLO IBANEZ (2o lugar) e ADILSON

45 RODRIGUES CAMACHO (3o lugar). Relator: Maurício Abdalla Guerrieri (DFIL). Parecer: “O
presente processo, de n. 23068.749373/2012-45, de interesse do Departamento de Geografia/CCHN,
encaminha para homologação do Conselho Departamental do CCHN o resultado do concurso público de
provas e títulos para professor adjunto, 40 horas, em Regime de Dedicação Exclusiva, para a área de
Geografia, subárea de conhecimento Geografia Política, de que trata o edital n° 15-R, de 09/05/2012. O

50 concurso foi realizado entre os dias 06 e 09 de agosto de 2012. A banca examinadora foi constituída pelos
professores Cláudio Luiz Zanotelli, Aurélia Hermínia Castiglioni e Sérgio Manuel Merêncio Martins. O
resultado final aprovou em primeiro lugar a candidata Simone Raquel Batista Ferreira, com 822 pontos,
ficando em 2° e 3° lugares os candidatos Pablo Ibanez e Adilson Rodrigues Camacho, com 794,7 e 673,2
pontos respectivamente. Consta deste processo os seguintes documentos: 1. Memorando n.077/2012 da

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

O

55 chefia do Departamento de Geografia ao Diretor do CCHN encaminhando o resultado final para
homologação; 2. Extrato de ata da reunião da Câmara Departamental de Geografia em que o resultado foi
comunicado aos professores do departamento; 3. Ata dos Trabalhos da Comissão examinadora do
concurso com os resultados finais; 4. Listas de frequência para abertura do concurso e prova escrita; sorteio
do ponto da prova de aptidão didática; prova de aptidão didática e prova do plano de trabalho. Estando,

60 s.m.j, o relatório em conformidade com a resolução 52/2009 do CEPE/UFES, sou de parecer favorável à
sua homologação pelo Conselho Departamental’’. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator
APROVADO por unanimidade. 4.04. Processo n° 014191/2012-53 - Departamento de Psicologia
encaminha solicitação de afastamento para realização de visita técnico-científica no Centro em
Redes de Investigação Antropologia (CRIA) e participação e apresentação de trabalho no V

65 Congresso Ibero-Americano de Pesquisa Qualitativa em Saúde: circulação de saberes e desafios
em saúde, em Lisboa, Portugal. Período: 07 a 25 de outubro de 2012. Interessado: Luciana
Vieira Caliman. Relator: Jurema José de Oliveira (DLL). Parecer: Favorável a aprovação. Em
discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.05. Processo n°
014192/2012-02 - Departamento de Psicologia encaminha solicitação de afastamento para

70 realização de visita técnico-científica à Universidade Lusófona (Porto/Portugal) e proferir palestra
no V Congresso Ibero-Americano de Pesquisa Qualitativa em Saúde: circulação de saberes e
desafios em saúde, em Lisboa, Portugal. Período: 10 a 18 de outubro de 2012. Interessado:
Maristela Dalbello de Araújo. Relator: Jurema José de Oliveira (DLL). Parecer: Favorável a
aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.06.

75 Processo n° 013829/2012-35 -  Departamento de Ciências Sociais encaminha solicitação de
afastamento para participação e apresentação de trabalho no Secondo Convegno
dell’Associazione Internazionale Areia: America Latina-Europa: (auto)biografie migranti tra oralità,
scrittura e rappresentazioni, em Roma, Itália. Período: 27 de outubro a 03 de novembro de 2012.
Interessado: Maria Cristina Dadalto. Relator: Gilberto Fonseca Barroso (DOC). Parecer:

80 Favorável a aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por
unanimidade. 4.07. Protocolado n° 750311/2012-86 -  Programa de Pós-Graduação em
Geografia encaminha Regimento modificado do referido Programa. Relator: Yuri Luiz Reis Leite
(PPGBAN). Parecer: Favorável a aprovação com a ressalva de que o Artigo 5o que prevê "um
representante discente” seja substituído por “representante discente de acordo com a

85 legislação vigente". Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por
unanimidade. 4.08. Protocolado n° 739803/2012-11 -  Programa de Pós-Graduação em Ciências
Biológicas Vegetal encaminha nova grade curricular (Mestrado e Doutorado). Relator: Yuri Luiz
Reis Leite (PPGBAN). Parecer: Favorável a aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do
Relator APROVADO por unanimidade. 4.09. Processo n° 011946/2012-64 - Departamento de

90 Línguas e Letras encaminha solicitação de afastamento para participação no Colóquio
Internacional “Fines Del Mundo”, a ser realizado na cidade de Lima, Peru. Período: 25 a 27 de
outubro de 2012. Interessado: Jurema José de Oliveira. Relator: Elizabeth Maria Andrade
Aragão (DPSI). Parecer: Favorável a aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do
Relator APROVADO por unanimidade. 4.10. Processo n° 012983/2012-90 -  Departamento de

95 Oceanografia e Ecologia encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 36
meses. Interessado: Rodrigo Matos de Souza. Relator: Yuri Luiz Reis Leite (PPGBAn).
Parecer: Favorável a aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO
por unanimidade. 4.11 -  Protocolado n° 749720/2012-30 -  Departamento de Oceanografia e
Ecologia encaminha solicitação do Professor Agnaldo Silva Martins de exercer Atividade

100 Esporádica - Remunerada, onde atuará no monitoramento regional da Bacia de Campos baseado
nos resultados do Projeto Habitats, suas justificativas e respectivas metodologias para obtenção
junto à FCAA. Período: 05/09 a 12/12/2012, com carga horária total de 100 (cem) horas. Relator:
Ana Lucy Oliveira Freire (DGEO). Parecer: Favorável a aprovação. Em discussão e votação, foi o
parecer do Relator APROVADO por maioria, com uma abstenção declarada do Conselheiro

105 Maurício Abdalla Guerrieri: “Abstenho sob alegação de que, na ausência de clareza a respeito das
normas que regulamentam a realização de atividade esporádica para professores DE e diante do volume de
trabalho de que trata o processo, não me sinto apto a emitir juízo sobre a legalidade ou não do pedido”.
4.12. Protocolado n° 747056/2012-94 -  Departamento de Línguas e Letras encaminha projeto de

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

colaboração entre a Professora Laura Ribeiro da Silveira (UFPI) e o Departamento. Período:
lio  Novembro de 2012 a outubro de 2014. Relator: Orlindo Francisco Borges Filho (DCBIO).

Parecer: Favorável a aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO
por unanimidade. 4.13. Processo n° 014195/2012-38 -  Departamento de Psicologia encaminha
solicitação da Professora Maristela Dalbello de Araújo de exercer Atividade Esporádica -
Remunerada, onde desenvolverá atividade de caráter eventual junto ao Curso de Especialização

115 em Saúde Coletiva -  CCS/UFES, em nove encontros realizados aos sábados. Período: Agosto de
2012 a agosto de 2013, com carga horária total de 45 (quarenta e cinco) horas. Relator: Orlindo
Francisco Borges Filho (DCBIO). Parecer: Favorável a aprovação. Em discussão e votação, foi o
parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.14. Protocolado n° 745463/2012-67 -
Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação da Professora Lívia Fortes Silva

120 Zenóbio de exercer Atividade Esporádica -  Não Remunerada, onde atuará na Banca
Examinadora do Processo Seletivo para contratação de Professor de Inglês. Período: Agosto de
2012, com carga horária total de 10 (dez) horas. Relator: Elizabeth Maria Andrade Aragão (DPSI).
Parecer: Favorável a aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO
por unanimidade. 4.15. Protocolado n° 746269/2012-07 -  Departamento de Línguas e Letras

125 encaminha solicitação da Professora Maria José Angeli de Paula de exercer Atividade
Esporádica -Remunerada, onde atuará na orientação de projeto no Programa Rede Cultura
Jovem (PRCJ), realizado pela Secretaria de Estado da Cultura do Espírito Santo e executado pelo
Instituto Sincades. Período: 15 de agosto a 30 de dezembro de 2012, com carga horária total de
40 (quarenta) horas. Relator: Elizabeth Maria Andrade Aragão (DPSI). Parecer: Favorável a

130 aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.16.
Protocolado n° 733963/2012-56 -  Departamento de Línguas e Letras reencaminha solicitação do
Professor Santinho Ferreira de Souza de exercer Atividade Esporádica -  Remunerada, onde
atuará como membro da Comissão Julgadora do Edital de Seleção e Incentivo à Edição e Difusão
de Obras Literárias de Autores Capixabas. Período: 15 de junho a 15 de julho de 2012, com carga

135 horária total de 60 (sessenta) horas. A presente solicitação estava aguardando parecer jurídico do
DRH/UFES, por solicitação do DLL/CCHN, uma vez que o requerente se encontrava em Licença
Capacitação durante a execução da Atividade Esporádica. Relator: Gilberto Fonseca Barroso
(DOC). Parecer: “Trata o presente processo da solicitação de atividade esporádica solicitada pelo Prof.
Santinho Ferreira de Souza do Departamento de Línguas e Letras -  DLL do CCHN para atuar na Comissão

140 Julgadora do Edital de Seleção e Incentivo à Edição e Difusão de Obras Literárias de Autores Capixabas
pela Secretaria do Estado da Cultura do Espírito Santo. A atividade do Prof. Santinho F. de Souza será
desenvolvida entre 15 de junho a 15 de julho de 2012 com carga horária total de 60 horas. É informado
ainda que a atividade será remunerada. A solicitação de Atividade Esporádica é regida pela Resolução do
Conselho Universitário N° 13 de 2002. Acompanhando o processo encontra-se o Formulário de Autorização

145 para Exercício de Atividade Esporádica, a Ficha de Qualificação Funcional de 3/05/12 na qual consta a
carga horária exercida de 159 horas entre janeiro de 2010 e abril de 2012 e o Extrato de Ata da Reunião
Ordinária do Departamento de Línguas e Letras do dia 31/05/12 com apreciação da solicitação. No Extrato
de Ata foi solicitado esclarecimentos sobre a compatibilidade entre Atividade Esporádica e Licença
Capacitação, já que durante a vigência da Atividade Esporádica o Prof. Santinho encontrava-se sob Licença

150 Capacitação. O parecer da Seção de Acompanhamento de Direitos e Deveres do Departamento de Gestão
de Pessoas da UFES, encaminhado em 12/07/12, definiu que não há incompatibilidade entre a Licença de
Capacitação e o desenvolvimento de Atividade Esporádica, desde que atendido o limite de 8 horas
semanais conforme a Resolução N° 13 de 2002. O processo retornou ao Prof. Santinho que no dia 06/08/12
solicitou ao DLL a extensão de sua Atividade Esporádica até o dia 31/08/12, adequando assim a Atividade

155 Esporádica à carga horária semanal de 8 horas. Mediante a este esclarecimento, a solicitação de Atividade
Esporádica foi reavaliada na Câmara do DLL, que após novo parecer favorável da Comissão de Recursos
Humanos, conforme Extrato de Ata da Reunião da Câmara Departamental em 15/08/12, manifestou sua
aprovação à solicitação do Prof. Santinho. Parecer: Considerando que o Processo encontra-se devidamente
instruído, dos devidos esclarecimentos e a aprovação da Câmara do Departamento de Línguas e Letras sou

160 de parecer favorável, s.m.j., â aprovação da solicitação". Em discussão e votação, foi o parecer do
Relator APROVADO por unanimidade. 4.17. Processo n° 013149/2012-11 -  Departamento de
Línguas e Letras encaminha solicitação de afastamento para participação do II Congresso
Internacional sobre Historietas y Humor Gráfico, em Buenos Aires, Argentina. Período: 26 a 29 de

47

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

setembro de 2012. Interessada: Lucia Helena Peyroton da Rocha. Relator: Ana Lucy Oliveira
165 Freire (DGEO). Parecer: Favorável a aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do

Relator APROVADO por unanimidade. 4.18. Processo n° 013148/2012-77 -  Departamento de
Línguas e Letras encaminha solicitação de afastamento para participação do II Congresso
Internacional sobre Historietas y Humor Gráfico, em Buenos Aires, Argentina. Período: 26 a 29 de
setembro de 2012. Interessada: Micheline Mattedi Tomazi. Relator: Ana Lucy Oliveira Freire

170 (DGEO). Parecer: Favorável a aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator
APROVADO por unanimidade. 4.19 -  Processo n° 014757/2012-43 -  Departamento de Ciências
Biológicas encaminha solicitação de afastamento para comparecimento ao Congresso
Internacional ASHG 62th Annual Meeting: São Francisco, CA, USA, onde foi aceito o pôster
intitulado “Testing of population genetics assumptions and idetifying the source of errors in a large

175 STR dataset of 140,000 Brazilian individuals” , submetido pelo seu orientando de doutorado.
Período: 04 a 12 de novembro de 2012. Interessado: lúri Drumohd Louro. Relator: Ricardo Luiz
Silveira da Costa. Parecer: Favorável a aprovação. Nesse ínterim, com a saída das conselheiras
Lilian Rose Margotto e Rosana Suemi Tokumaru, não houve quorum para a votação da matéria.
5. Palavra Livre: não houve manifestação. Não havendo quorum, o Senhor Presidente declarou

180 encerrada a sessão e eu, Wallace Corradi V i a n n a , ............. , Secretário Administrativo
do CCHN-UFES, lavrei a presente Ata, constando de centó e oitenta e duas (182) linhas e quatro
páginas, e que, depois de lida e aprovada, será pelos senhores conselheiros assinada,
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

185